Classif. documental 03.00.04.02

PODER LEGISLATIVO
POTIM - Terra do Artesanato

CÂMARA MUNICIPAL DE POTIM

LEI MUNICIPAL SIGA Nº CMP-LMP-2023/00008

LEI MUNICIPAL Nº 1232/2023, de 29 de agosto de 2023.

EMENTA: Institui e inclui no Calendário
Oficial de eventos do Município de Potim
"O Festival de Pipas e Papagaios de
Potim", a ser anualmente comemorado
nos meses de janeiro, julho e dezembro
de cada ano, e dá outras providências.

AUTORIA: Vereador Luiz Roberto Thomaz Arneiro Ribeiro

CECÍLIA ANDRADE NOGUEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
POTIM, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga a seguinte Lei:

 Art. 1º - Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de eventos do Município de
Potim o "Festival de Pipas e Papagaios de Potim", a ser anualmente comemorado nos
meses de janeiro, julho e dezembro de cada ano.

Parágrafo único- Fica o Poder Executivo autorizado a realizar o "Festival de
Pipas e Papagaios de Potim", que será feito exclusivamente em parques, campos
esportivos, clubes associativos, áreas localizadas na zona rural e áreas urbanas livres de
fiação elétrica, vedado o uso de cerol ou produto assemelhado em suas linhas.

Art. 2º- Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
Lei serão utilizados a critério de administração pública, sendo permitidas parcerias com
entidades da iniciativa privada ou empresas governamentais.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições
em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário "Luiz Gonzaga Thomaz"

Potim, 29 de agosto de 2023.

C
M

P
LM

P
20

23
00

00
8A

Assinado com senha por CECILIA ANDRADE NOGUEIRA.
Documento Nº: 5405-2688 - consulta à autenticidade em
http://potimcamara.ddns.net:8081/sigaex/public/app/autenticar?n=5405-2688

https://linksiga.trf2.jus.br

PODER LEGISLATIVO
POTIM - Terra do Artesanato

CÂMARA MUNICIPAL DE POTIM

2

CECILIA ANDRADE NOGUEIRA
Presidente da Câmara
Gabinete do Presidente

C
M

P
LM

P
20

23
00

00
8A

Assinado com senha por CECILIA ANDRADE NOGUEIRA.
Documento Nº: 5405-2688 - consulta à autenticidade em
http://potimcamara.ddns.net:8081/sigaex/public/app/autenticar?n=5405-2688

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMP-LMP-2023/00008-A